
К О М И С И Я  З А  Ф И Н А Н С О В   Н А Д З О Р 
 

П Р А К Т И К А 
 
Комисията за финансов надзор (КФН), на основание чл. 9, ал. 1 от Закона за 

Комисията за финансов надзор, приема следната практика относно: компонентите, 
включени в брутните начислени (записани) премии и относно отразяване на 
възникващи през отчетния период корекции, свързани с вземания от пряко 
застраховане или активно презастраховане, по премии по отношение на договори, 
сключени през предходни отчетни периоди съгласно чл.17, ал.1 от Наредба № 30 от 19 
юли 2006 г. за изискванията към счетоводството, формата и съдържанието на 
финансовите отчети, справките, докладите и  приложенията на застрахователите, 
презастрахователите и здравноосигурителните дружества: 

 
С изменението на чл. 17, ал. 1, обнародвано в ДВ, бр. 49 от 2010 г., в сила от 

31.08.2010 г. , на Наредба № 30 от 19 юли 2006 г. за изискванията към счетоводството, 
формата и съдържанието на финансовите отчети, справките, докладите и  
приложенията на застрахователите, презастрахователите и здравноосигурителните 
дружества (по-нататък „Наредбата”),  е предвидено, че „Брутните начислени (записани) 
премии включват признатите като приход премии по застрахователни договори от 
пряко застраховане и активно презастраховане, намалени с върнатите премии и 
отписаните вземания по предсрочно прекратени договори, сключени през отчетния 
период, отразени на ред "в т.ч. върнати премии и отписани вземания по предсрочно 
прекратени договори, сключени през отчетния период".  

Възникващите през отчетния период корекции, свързани с вземания от пряко 
застраховане или активно презастраховане, по премии по отношение на договори, 
сключени през предходни отчетни периоди, се включват в "Други технически разходи, 
нетни от презастраховане" на ред "в т.ч. върнати премии и отписани вземания по 
предсрочно прекратени договори, сключени през предходни отчетни периоди". 

Предвид, че признаването като приход на премиите по застрахователни 
договори по животозастраховане се извършва на база сумата, дължима от 
застрахованото (застраховащото) лице през отчетния период, като се начислява  цялата 
годишна премия, или само премията с падежи през отчетния период (чл. 17, ал. 3 от 
Наредбата), при застрахователни договори по животозастраховане със срок на 
действие над една година, разпоредбите на чл. 17, ал. 1 от Наредбата по отношение на 
отписаните вземания по предсрочно прекратени договори следва да се приложат: 

- В брутните начислени (записани) премии да се включват признатите като 
приход премии по застрахователни договори от пряко застраховане и активно 
презастраховане, намалени с върнатите премии и отписаните вземания по предсрочно 
прекратени договори, по премии, начислени през отчетния период, отразени на ред "в 
т.ч. върнати премии и отписани вземания по предсрочно прекратени договори, 
сключени през отчетния период". 

- Възникващи през отчетния период корекции, свързани с вземания от пряко 
застраховане или активно презастраховане, по премии, начислени през предходни 
отчетни периоди, се включват в "Други технически разходи, нетни от презастраховане" 
на ред "в т.ч. върнати премии и отписани вземания по предсрочно прекратени 
договори, сключени през предходни отчетни периоди". 

 
Практиката е приета с решение по Протокол № 45 от 8 септември 2010 

година на заседание на КФН. 
 


